
 

 

 
C O M U N E  DI  F A L E R N A 

(Provincia di Catanzaro) 
 

DELIBERAZIONE  della  GIUNTA COMUNALE 
 

N.  130 
Del  08.10.2024 

Oggetto: Approvazione del  nuovo registro dei trattamenti di cui all’ art. 30 del GDPR 
UE 2016/679 e della Procedura di notifica di violazione dei dati personali di cui agli 
articoli 33 e 34 del GDPR UE 2016/679 

 
 
L’anno Duemilaventiquattro il giorno Otto  ( 8 ) del mese di Ottobre alle ore  16:20 nella sede del Comune 

di Falerna, temporaneamente  indicata nei locali del Centro Polifunzionale sito in via Primavera, previa 

apposita  convocazione ,  la Giunta Comunale si riunisce con la presenza dei signori: 

 

Cognome e Nome  Carica  Presenti Assenti 

STELLA FRANCESCO  SINDACO   X  

RENNE ANGELINO VICESINDACO X  

VACCARO MARIA   ASSESSORE X  

MENNITI SALVATORE, FABIO ASSESSORE X  

MENDICINO IOLE ASSESSORE X  

Totale  5  

 
 
Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico - amministrativa e verbalizzazione 

(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il  Segretario Comunale D.ssa Rosetta Cefalà. 

Presiede il Sindaco Avv. Francesco Stella,  il quale  constatato che gli intervenuti sono in numero legale 

dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto indicato,  premettendo 

che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri a norma dell’art. 49, comma 1 

del D.Lgs. n .267/2000. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto il D. LGS. n. 267/2000; 

Visto il D. LGS. n. 118/2011; 

Visto il D. LGS. n. 165/2001; 

Visto lo Statuto comunale;  

Visto il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 29 del 27/07/2016; 

Vista la deliberazione di C.C. n. 32 del 28/11/2023 di approvazione DUP 2024/2026; 

Vista la deliberazione di C.C. n. 02 del 29/03/2024 di approvazione del Bilancio di Previsione 2024-2026;  

Vista la deliberazione di C.C. n. 07 del 15/05/2024 di approvazione del Rendiconto di Gestione 2023;  

CONSIDERATO che il 25 maggio 2016 è entrato in vigore il Regolamento Europeo in materia di protezione 

dei dati personali UE/2016/679 o GDPR (General Data Protection Regulation) che stabilisce le nuove norme 

in materia di protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché le norme 

relative alla libera circolazione di tali dati; 

RILEVATO che il summenzionato Regolamento è direttamente applicabile in ciascuno degli Stati membri 

dell'Unione Europea ed è entrato in vigore il 25 maggio 2018; 

CONSIDERATO che con il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 viene recepito nel nostro 

ordinamento giuridico il "principio di accountability" (obbligo di responsabilizzazione) che impone alle 

Pubbliche Amministrazioni titolari del trattamento dei dati: 

- di dimostrare di avere adottato le misure tecniche ed organizzative adeguate per garantire un livello di 

sicurezza adeguato al rischio, tenendo conto dello stato dell'arte e dei costi di attuazione, nonché della 

natura, dell'oggetto, del contesto e delle finalità del trattamento, come anche del rischio di varia probabilità e 

gravità per i diritti e le libertà delle persone fisiche; 

- che i trattamenti siano conformi ai principi e alle disposizioni del Regolamento, prevedendo, altresì, 

l'obbligo del titolare o del responsabile del trattamento della tenuta di apposito registro delle attività di 

trattamento, compresa la descrizione circa l'efficacia delle misure di sicurezza adottate; 

- che il registro di cui al punto precedente, da tenersi in forma scritta o anche in formato elettronico, deve 

contenere una descrizione generale delle misure di sicurezza tecniche e organizzative e che su richiesta, il 

titolare del trattamento o il responsabile del trattamento sono tenuti a mettere il registro a disposizione 

dell'autorità di controllo; 

- che ai sensi degli articoli 33 e 34 del GDPR UE 2016/679, occorre predisporre il registro delle violazioni dei 

dati personali con la procedura di data breach; 

TENUTO CONTO, inoltre, che il Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 ha: 

- disciplinato la nuova figura del “Data Protection Officer” (DPO), responsabile della protezione dei dati 

personali che le Pubbliche Amministrazioni hanno l’obbligo di nominare al proprio interno e deve sempre 

essere “coinvolto in tutte le questioni riguardanti la protezione dei dati personali”; 

- rafforzato i poteri delle Autorità Garanti nazionali ed inasprito le sanzioni amministrative a carico di imprese 

e Pubbliche Amministrazioni; 

 

RITENUTO, pertanto, di prevedere, al contempo, non solo l'introduzione di nuove figure soggettive e 

professionali che dovranno presidiare i processi organizzativi interni per garantire un corretto trattamento dei 



 

 

dati personali, tra cui la figura del Responsabile della Protezione dei dati personali (DPO), ma altresì 

l'adozione di nuove misure tecniche ed organizzative volte a garantire l'integrità e la riservatezza dei dati, la 

disponibilità e la resilienza dei sistemi e dei servizi di trattamento, la disponibilità e l'accesso dei dati 

personali in caso di incidente fisico o tecnico, nonché la verifica e la valutazione dell'efficacia delle misure 

tecniche e organizzative al fine di garantire la sicurezza del trattamento; 

CONSIDERATO che il Comune di Falerna  ha ravvisato tempestivamente la necessità di ottemperare  

pedissequamente agli adempimenti previsti dal Regolamento Europeo Privacy UE/2016/679 o GDPR 

(General Data Protection Regulation) che stabilisce le nuove norme in materia di protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché le norme relative alla libera circolazione di tali 

dati; 

PRESO ATTO  che, all’uopo : 

 con deliberazione di C.C. n. 16   del 12.05.2018     ha recepito il GDPR UE 679/2016 , con l’approvazione 

del Regolamento Comunale  sul trattamento dei dati delle persone fisiche , ha individuato quale 

Responsabile del trattamento dei dati (DPO) la società consortile ASMENET scarl , nella persona fisica 

dell’ing. Scalise Francesco; 

con il medesimo provvedimento si approvava tra l’altro lo schema del registro del trattamento dei dati 

personali ;  

con determinazione n.97 del 21.08.2023   del Reg. Gen.738 del 27.09.2023 del Responsabile dell’Area 

Finanziaria  è stato affidato il Piano formativo e di supporto  in materia alla ditta Sinapsys Società Gruppo 

Maggioli con sede in Catanzaro;  

RILEVATO  che la ditta Asmenet ci ha fatto pervenire lo schema del  nuovo registro per il trattamento dei 

dati personali, proponendone l’approvazione alla Giunta Comunale ;  

RITENUTO di  implementare il percorso di accountability, disponendo la redazione, quale strumento primario 

per l’avvio di un percorso di accountability,  del nuovo registro dei trattamenti,  contenente  tutte le 

informazioni richieste dall’art.30 del GDPR UE 2016/679 che si allega, che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

RITENUTO, di disporre la redazione, ai sensi degli articoli 33 e 34 del GDPR UE 2016/679, del registro delle 

violazioni dei dati personali e della procedura di data breach; 

VISTO 

 l’art. 48, decreto legislativo 267/2000; 

Acquisito il parere favorevole espressi in ordine alla regolarità tecnica reso dal responsabile del servizio 
interessato ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs n. 267/2000;  

DATO ATTO  che non necessita sul presente provvedimento il parere di regolarità contabile in quanto il 
presente atto non comporta riflessi economici diretti o indiretti a  carico dell’Ente  

Con voti favorevoli, unanimi e palesi resi ai sensi di legge, 

DELIBERA 

DI RICONOSCERE quale Titolare del trattamento dei dati il Comune di Falerna; 

DI INDIVIDUARE quale rappresentante del Titolare del trattamento dei dati il Sindaco Pro Tempore; 



 

 

DI PRENDERE ATTO che, ai sensi del GDPR UE 2016/679, sono nominati responsabili del trattamento dati 

tutti i  Funzionari di Elevata Qualificazione (EQ)  già titolari di posizione organizzativa del Comune di 

Falerna; 

DI INDIVIDUARE quali Responsabili esterni al trattamento dei dati personali tutti i soggetti, fisici o giuridici, 

che sono entrati o entreranno in possesso di banche dati contenenti dati personali in virtù di rapporti 

contrattuali con il Comune di Falerna, e che a tali soggetti saranno comunicate apposite istruzioni in materia 

di trattamento dei dati forniti dal Comune di Falerna; 

DI PRECISARE che il DPO è Asmenet Calabria s.c.a.r.l. – Via Giorgio Pinna, 29 – 88046 Lamezia Terme , 

in persona dell’Ing. Scalise Francesco;  

DI PRENDERE ATTO che sono stati comunicati il nominativo ed i contatti del Responsabile della Protezione 

dei Dati al Garante per la Protezione dei Dati Personali; 

DI PRENDERE ATTO  che il nominativo ed i contatti del Responsabile della Protezione dei Dati, nonché tutti 

gli atti riguardanti la tutela dei dati personali sono resi disponibili in apposita sezione in home page del sito 

istituzionale del Comune di Falerna; 

DI APPROVARE,  quale strumento primario per l’avvio di un percorso di accountability, il nuovo  registro dei 

trattamenti, redatto con tutte le informazioni richieste dall’art.30 del GDPR UE 2016/679 che si allega, sub. 

A) quale parte integrante e sostanziale ;  

DI APPROVARE, ai sensi degli articoli 33 e 34 del GDPR UE 2016/679, il registro delle violazioni dei dati 

personali  con la procedura di data breach che si allega sub. B) quale parte integrante e sostanziale ;  

DI DARE ATTO che è stato avviato un percorso di compliance normativa al GPDR UE 2016/679, anche 

attraverso la collaborazione del Responsabile della Protezione dei Dati, che si concretizza, tra le altre, nelle 

seguenti attività: 

- revisione ed aggiornamento della modulistica in dotazione al Comune di Falerna:  

- modelli di informativa e template di raccolta dei dati, ai sensi degli artt. 12-13-14 del GDPR UE 2016/679; 

- verifica ed implementazione delle misure fisiche, ai sensi del GDPR UE 2016/679, a tutela della 

riservatezza dei dati personali, conservati in forma cartacea ed elettronica, di cui il Comune di Falerna è 

titolare del trattamento; 

DI DARE ATTO che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Società Asmenet scarl, con sede  operativa in Lamezia 

Terme   nonché alla società Sinapsys Gruppo Maggioli con sede in Catanzaro , per quanto di rispettiva 

competenza;  

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 

n. 267/2000, stante  l’urgenza. 

 



 

 

 
 
 
 
 
 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000 
Così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata. 
 
Falerna, lì  08/10/2024     
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Angelino Renne  

 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ----------- 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  
 

NON DOVUTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Comune di Falerna 
(Provincia di Catanzaro) 

 
Del che il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 
    IL SINDACO          IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Francesco Stella      F.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 

 
A T T E S T A 

Che la presente deliberazione: 
 

− E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line in data 14/10/2024, in ottemperanza all’art. 32 della 
Legge 69/2009 e s.m.i., per n. 15 (quindici) giorni consecutivi (art. 124, comma 2, D.lgs. n. 
267/2000); 

− Contestualmente, in pari data è   stata   comunicata e trasmessa ai signori capigruppo 

consiliari. 

 
                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 
 
Il sottoscritto inoltre, 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno  14/10/2024 
 

   perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267); 
 
perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267). 
 

                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

 
DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e d’ufficio 
Falerna ,      14/10/2024                                                                                  
                                                                                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                                              F.to (Dott.ssa Cefalà Rosetta) 

________________________________________________________________________________ 

Firme autografe sostituite con indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D. Lgs. 13/2/1993 n. 39. 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme al 
documento originale che risulta conservato negli archivi del Comune di Falerna. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


